
 

 

CARIACICA (ES), 30 DE MAIO DE 2023 | EDIÇÃO Nº 2103 



 

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cariacica – IPC 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

Rogério Santos Guimarães 

Gabinete – GP 
 

Shymenne Benevicto de Castro 

Governo e Recursos Humanos – 

SEMGO 
 

Eduardo Dalla Bernardina 

Procurador Geral – PROGER 
 

Pedro Ivo da Silva 

Controle e Transparência – SEMCONT 
 

Jorge Eduardo de Araújo Saadi 

Administração – SEMAD 
 

Carlos Renato Martins 

Finanças – SEMFI 
 

Danyelle de Souza Lírio 

Assistência Social – SEMAS 
 

Paulo Roberto de Oliveira  

Esporte e Lazer – SEMESP 
 

Marcos Paulo Aranda 

Serviços – SEMSERV 
 

Luciana Tibério Gomes 

Desenvolvimento da Cidade 

e Meio Ambiente – SEMDEC 
 

Rogério Santos Guimarães  

Educação – SEME - Interino 

Cesar Roberto Colnaghi 

Saúde – SEMUS 
 

Alvarito Mendes Filho 

Cultura e Turismo – SEMCULT 
 

Nilson Basílio Teixeira 

Agricultura e Pesca – SEMAP              
 

Weverton Santos Moraes 

Obras – SEMOB  
 

Claudio Victor 

Defesa Social – SEMDEFES 
 

Lúcia Helena Dornellas 

Desenvolvimento Econômico e Inovação 

– SEMDEI  
 

Douglas Rafael Camargo 

Comunicação - SEMCOM 
 

Welington Silva 

Habitação – SEMHAB  
 

Luiz Carlos Silvério Coutinho  

Relações Políticas 
 

Samiramis Baldotto Silva Lessa  
Mulher e Direitos Humanos – SEMDH 

Juliana de Lima Silva Rodrigues 

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cariacica – IPC 

 

Euclério de Azevedo Sampaio Junior 
Prefeito Municipal 

Edna Luzia Furtado 

Vice-prefeita Municipal 

 



3 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Cariacica (ES), terça-feira, 30 de maio de 2023 

 

 

  



4 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Cariacica (ES), terça-feira, 30 de maio de 2023 

 

 

  



5 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Cariacica (ES), terça-feira, 30 de maio de 2023 

 

 

  



6 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Cariacica (ES), terça-feira, 30 de maio de 2023 

 

 

 

 

 

 

 
DECRETO Nº 092, DE 29 DE MAIO DE 2023 
 ALTERA A NOMENCLATURA DA “EMEF ECIM 
PROF. CERQUEIRA LIMA”, DA “EMEFTI PAUTILA 
RODRIGUES XAVIER” E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal em seu inciso IX do artigo 90, 

DECRETA: 
Art. 1º Fica alterada a nomenclatura da atual 
EMEF ECIM PROF. CERQUEIRA LIMA, criada pelo 
art. 14 do Decreto Nº 023, de 13 de fevereiro de 
2023, situada à Rua Santo Amaro, nº 282, 
Jardim América, Cariacica/ES, CEP: 29.140-300, 
que passará a ser denominada EMEF ECIM DR. 
AFONSO SCHWAB, para oferecer o Ensino 
Fundamental Cívico Militar, permanecendo 
inalterados os números do CNPJ e do código 
INEP da referida Unidade de Ensino. 
Art. 2º Fica alterada a nomenclatura da atual 
EMEFTI PAUTILA RODRIGUES XAVIER, criada 
pelo art. 8º do Decreto Nº 023, de 13 de 
fevereiro de 2023, situada na Avenida Brasil, Nº 
481, Jardim América, Cariacica/ES, CEP: 
29.140-490, que passará a ser denominada 
EMEFTI PROFESSOR CERQUEIRA LIMA, para 
oferecer o Ensino Fundamental em Tempo 
Integral, permanecendo inalterados os números 
do CNPJ e do código INEP da referida Unidade de 
Ensino. 
Art. 3º Fica estabelecido o retorno da 
nomenclatura PAUTILA RODRIGUES XAVIER ao 
prédio de origem, situado à Rua Amazonas, 
S/Nº, Jardim América, Cariacica/ES, CEP: 
29.140-040. 
Art. 4º Permanecem inalterados os demais 
dispositivos do Decreto Nº 023/2023, publicado 

no Diário Oficial do Município em 13 de fevereiro 
de 2023. 
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 6º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica/ES, 29 de maio de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

ROGÉRIO SANTOS GUIMARÃES 
Secretário Municipal de Educação – Interino 

 
PORTARIA/GP/Nº 257, DE 29 DE MAIO DE 

2023 
PRORROGA AFASTAMENTO DE SERVIDORES, 
SOB A PORTARIA/GP/Nº 166/2023, EM RAZÃO 
DA INSTAURAÇÃO DE PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal e 
c/c artigo 206, parágrafo único, da Lei 
Complementar nº 029/2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Prorrogar o afastamento preventivo do 
servidor relacionado nos autos do processo 
administrativo nº 32.526/2022, por mais 60 
(sessenta) dias, a contar de 29 de maio de 2023, 
nos termos do parágrafo único do artigo 206, da 
Lei Complementar nº 029/2010. 
Art. 2º Prorrogar o afastamento preventivo do 
servidor relacionado nos autos do processo 
administrativo nº 32.017/2022, por mais 60 
(sessenta) dias, a contar de 29 de maio de 2023, 
nos termos do parágrafo único do artigo 206, da 
Lei Complementar nº 029/2010. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de 
sua publicação, observadas as datas 
consignadas em seus artigos 1º e 2º. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica, 29 de maio de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito de Cariacica 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 258, DE 29 DE MAIO DE 

2023. 
EXONERA, NOMEIA E DESTITUI SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar servidores dos cargos que 
especifica: 
I – Marina Pereira Ferreira Alves do cargo de 
Coordenador de Tarifação e Habite-se, padrão C-
2, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
da Cidade e Meio Ambiente; 
II – Sebastião Ibvaldo da Silva do cargo de 
Supervisor de Unidade Básica de Saúde I, padrão 
CS-I, da Secretaria Municipal de Saúde.  
Art. 2º Nomear servidores nos cargos que 
especifica: 
I – Patrícia Pereira da Silva no cargo de 
Coordenador de Tarifação e Habite-se, padrão C-
2, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
da Cidade e Meio Ambiente; 
II – Anderson Costa Correa no cargo de 
Supervisor de Unidade Básica de Saúde I, padrão 

CS-I, na Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 3º Destituir o servidor Carlos Emanuel de 
Almeida Silva, matrícula 117896.1, do serviço de 
Fiscalização Integrada, instituído pela Lei nº 
5.475/2015. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica/ES, 29 de maio de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIAS 

DECRETOS 



7 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Cariacica (ES), terça-feira, 30 de maio de 2023 

 

 

 

PORTARIA/SEMDH/Nº 01, DE 25 DE MAIO 

DE 2023 
INSTITUI COMISSÃO ELEITORAL PARA OS FINS 
QUE ESPECIFICA.  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA MULHER E DOS 
DIREITOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE 
CARIACICA – ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo art. 58, inciso VIII da Lei 
Municipal n° 5.283/2014 e com fundamento na 
Lei Municipal 5.983/2019, 

RESOLVE: 
Art. 1º Instituir Comissão Eleitoral com a 
finalidade de organizar e executar atividades 
inerentes à identificação de interessados, bem 
como à eleição de membros representantes da 
sociedade civil que integrarão a composição do 
Conselho Municipal de Juventude de Cariacica – 
COMJUC para o biênio 2024/2025, nos termos 
da Lei Municipal nº 5.983/2019. 
Art. 2º Ficam designados os membros abaixo 
relacionados para comporem a Comissão 
Eleitoral referente ao Processo Eleitoral do 
COMJUC – Biênio 2024/2025: 
§1° Representantes do Poder Público: 
I – Marcela P. Torres da cunha; 
II – Cristiano Porto. 
§2° Representantes da Sociedade Civil: 
I – Thays Ferreira Santos; 
II – Rick Fernandes de Souza. 
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário. 
Cariacica, 25 de maio de 2023. 

SAMIRAMIS BALDOTTO SILVA LESSA 
Secretária Municipal da Mulher e dos Direitos 

Humanos 
  

 
PORTARIA/SEMFI/Nº 004, DE 29 DE MAIO 

DE 2023 
DESIGNA SERVIDOR COMO AUTORIDADE 
FISCAL REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO DE 
CARIACICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no 
exercício de suas atribuições legais, com 
fundamento no inciso VIII, do art. 58, da Lei 
Municipal n° 5.283/2014;  

RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor Danilton Jacob, 
matrícula nº 112.431, ocupante do cargo de 
Fiscal de Tributos Municipais, como Autoridade 
Fiscal representante do Município de Cariacica, 
em atendimento ao disposto no parágrafo único, 
do art. 4º, da Portaria 15-R do Estado do Espírito 
Santo de 28 de fevereiro de 2023, publicada no 
Departamento de Imprensa Oficial do Espírito 
Santo – DIO/ES em 1° de março de 2023. 
Art. 2º Fica revogada a Portaria/SEMFI/Nº. 001, 
de 27 de abril de 2023. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 29 de maio de 2023. 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO 
REFERENTE CONCORRÊNCIA N.º 013/2022 
Processo nº 26.873/2022 
O Município de Cariacica, torna público para 
amplo conhecimento, que o Sr. Secretário 
Municipal de Obras, HOMOLOGOU e ADJUDICOU 
a Concorrência nº 13/2022, referente a 
contratação de empresa especializada para 
execução de obras de drenagem e pavimentação 
na Rua Ana Cristina César, Rua 
Manoel/Bandeira, Rua José de Alencar, Rua 

Basílio da Gama, Rua Camilo Peçanha/Rua 
Machado de Assis, Avenida Alzira Ramos, Rua 
Rio Marinho, no bairro Jardim Botânico, no 
município de Cariacica/ES, que teve como 
vencedor a empresa EXATA COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA 
com valor global de R$ 3.320.214,89 (três 
milhões, trezentos e vinte mil, duzentos e 
quatorze reais e oitenta e nove centavos). 
ID.TCE-ES: 2022.017E0600005.01.0019. 
Cariacica/ES, 29/05/2023 

Weverton Santos Moraes 
Secretário Municipal de Obras 

 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO REFERENTE AO 

RDC PRESENCIAL N.º 001/2022 
Proc. 20.044/2022 
O Município de Cariacica, torna público para 
amplo conhecimento, que o Sr. Secretário 
Municipal de Obras, HOMOLOGOU a licitação em 
epígrafe, cujo objeto refere-se a Contratação 
integrada da elaboração do projeto básico, 

elaboração de projeto executivo de 
engenharia e arquitetura e execução das 
obras e serviços de implantação de 
passagem em dois níveis no viaduto 
próximo ao estádio Kleber Andrade, no 
município de Cariacica/ES, que teve como 
vencedor o CONSÓRCIO CINCO – SERPENGE 
com valor global de R$ 48.191.150,13 (quarenta 
e oito milhões, cento e noventa e um mil, cento 
e cinquenta reais e treze centavos). 
ID.TCE-ES: 2022.017E0600005.01.0017 
Cariacica/ES, 29/05/2023 

Weverton Santos Moraes 
Secretário Municipal de Obras 

 

 
AVISO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 128/2022 
Proc. 27.719/2022 
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de portaria, com 
fornecimento de mão de obra, equipamentos e 
insumos, a serem executados de forma contínua. 

O Município de Cariacica, através de sua 
Pregoeira, torna público a convocação da 
empresa ARTEBRILHO MULTISERVICOS LTDA, 
oitava arrematante do certame em epígrafe, 
para apresentar, no prazo de 24horas, contados 

LICITAÇÕES 



8 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Cariacica (ES), terça-feira, 30 de maio de 2023 

 

 

 

a partir do dia subsequente a esta publicação, 

sua documentação habilitatória, conforme anexo 
IV do edital, juntamente com sua proposta 
comercial atualizada e planilha de composição de 
custos. 
EMPRESA DESCLASSIFICADA: 
7ª) CONSERMA-SERVICOS MANUTENCAO E 
TRANSPORTES LTDA por descumprir o subitem 
6.2 do anexo IV c/c ao subitem 10.3, todos do 
edital. 
O relatório de desclassificação estará disponível 
no site www.cariacica.es.gov.br Maiores 
informações através do telefone (27) 3354-
5815. 
ID.TCE-ES: 2022.017E0600008.01.0014. 
Cariacica-ES, 29/05/2023. 

Gloria Stefany Matias da Silva 
Pregoeira Municipal 

 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nos termos do artigo 26, da Lei n° 8.666/93, 
pelas razões expostas no processo 
administrativo n° 17.074/2023, oriundo do 

Credenciamento nº 001/2023 realizado no 
processo administrativo nº 4.322/2023, 
reconheço e ratifico integralmente a 
inexigibilidade de licitação com base no artigo 
25, caput, relativa à contratação da empresa 
COMPROCARD LTDA, CNPJ 06.175.892/0001-
48, no valor de R$ 60.000.000,00 (sessenta 
milhões  de reais), visando a prestação de 
serviços de gerenciamento, implementação, 
administração e disponibilização de créditos em 
cartões eletrônicos/magnéticos, nas 
modalidades refeição e alimentação, aos 
servidores da Prefeitura Municipal de Cariacica. 
As despesas ocorrerão na dotação orçamentária:  
04.122.0037.2.0217 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0000.0000; 
04.122.0037.2.0336 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0000.0000. 
Identificador Contratação TCEES: 
2023.017E0600001.17.0001. 
Cariacica/ES, 29 de maio de 2023. 

Shymenne Benevicto de Castro 
Secretária Municipal de Governo e Recursos 

Humanos 
 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nos termos do artigo 26, da Lei n° 8.666/93, 
pelas razões expostas no processo 
administrativo n° 17.078/2023, oriundo do 
Credenciamento nº 001/2023 realizado no 
processo administrativo nº 4.322/2023, 
reconheço e ratifico integralmente a 
inexigibilidade de licitação com base no artigo 
25, caput, relativa à contratação da empresa LE 
CARD ADMINISTRADORA DE CARTOES LTDA, 
CNPJ 19.207.352/0001-40, no valor de R$ 
60.000.000,00 (sessenta milhões  de reais), 
visando a prestação de serviços de 
gerenciamento, implementação, administração e 
disponibilização de créditos em cartões 
eletrônicos/magnéticos, nas modalidades 

refeição e alimentação, aos servidores da 

Prefeitura Municipal de Cariacica. 
As despesas ocorrerão na dotação orçamentária:  
04.122.0037.2.0217 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0000.0000; 
04.122.0037.2.0336 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0000.0000. 
Identificador Contratação TCEES: 
2023.017E0600001.17.0001. 
Cariacica/ES, 29 de maio de 2023. 

Shymenne Benevicto de Castro 
Secretária Municipal de Governo e Recursos 

Humanos 
 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nos termos do artigo 26, da Lei n° 8.666/93, 
pelas razões expostas no processo 
administrativo n° 17.080/2023, oriundo do 
Credenciamento nº 001/2023 realizado no 
processo administrativo nº 4.322/2023, 
reconheço e ratifico integralmente a 
inexigibilidade de licitação com base no artigo 
25, caput, relativa à contratação da empresa 

PERSONAL NET TECNOLOGIA DE INFORMACAO 
LTDA, CNPJ 09.687.900/0002-04, no valor de R$ 
60.000.000,00 (sessenta milhões  de reais), 
visando a prestação de serviços de 
gerenciamento, implementação, administração e 
disponibilização de créditos em cartões 
eletrônicos/magnéticos, nas modalidades 
refeição e alimentação, aos servidores da 
Prefeitura Municipal de Cariacica. 
As despesas ocorrerão na dotação orçamentária:  
04.122.0037.2.0217 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0000.0000; 
04.122.0037.2.0336 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0000.0000. 
Identificador Contratação TCEES: 
2023.017E0600001.17.0001. 
Cariacica/ES, 29 de maio de 2023. 

Shymenne Benevicto de Castro 
Secretária Municipal de Governo e Recursos 

Humanos 
 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nos termos do artigo 26, da Lei n° 8.666/93, 
pelas razões expostas no processo 
administrativo n° 17.081/2023, oriundo do 
Credenciamento nº 001/2023 realizado no 
processo administrativo nº 4.322/2023, 
reconheço e ratifico integralmente a 
inexigibilidade de licitação com base no artigo 
25, caput, relativa à contratação da empresa 
SODEXO PASS DO BRASIL SERVICOS E 
COMERCIO S.A., CNPJ 69.034.668/0001-56, no 
valor de R$ 60.000.000,00 (sessenta milhões  de 
reais), visando a prestação de serviços de 
gerenciamento, implementação, administração e 
disponibilização de créditos em cartões 
eletrônicos/magnéticos, nas modalidades 
refeição e alimentação, aos servidores da 
Prefeitura Municipal de Cariacica. 
As despesas ocorrerão na dotação orçamentária:  
04.122.0037.2.0217 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0000.0000; 

http://www.cariacica.es.gov.br/


9 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Cariacica (ES), terça-feira, 30 de maio de 2023 

 

 

 

04.122.0037.2.0336 - 3.3.90.46.00 - 

1.500.0000.0000. 
Identificador Contratação TCEES: 
2023.017E0600001.17.0001. 
Cariacica/ES, 29 de maio de 2023. 

Shymenne Benevicto de Castro 
Secretária Municipal de Governo e Recursos 

Humanos 
 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nos termos do artigo 26, da Lei n° 8.666/93, 
pelas razões expostas no processo 
administrativo n° 17.083/2023, oriundo do 
Credenciamento nº 001/2023 realizado no 
processo administrativo nº 4.322/2023, 
reconheço e ratifico integralmente a 
inexigibilidade de licitação com base no artigo 
25, caput, relativa à contratação da empresa UP 
BRASIL ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA., 
CNPJ 02.959.392/0001-46, no valor de R$ 
60.000.000,00 (sessenta milhões  de reais), 
visando a prestação de serviços de 
gerenciamento, implementação, administração e 

disponibilização de créditos em cartões 
eletrônicos/magnéticos, nas modalidades 
refeição e alimentação, aos servidores da 
Prefeitura Municipal de Cariacica. 
As despesas ocorrerão na dotação orçamentária:  
04.122.0037.2.0217 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0000.0000; 
04.122.0037.2.0336 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0000.0000. 
Identificador Contratação TCEES: 
2023.017E0600001.17.0001. 
Cariacica/ES, 29 de maio de 2023. 

Shymenne Benevicto de Castro 
Secretária Municipal de Governo e Recursos 

Humanos 
 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nos termos do artigo 26, da Lei n° 8.666/93, 
pelas razões expostas no processo 
administrativo n° 17.044/2023, oriundo do 
Credenciamento nº 001/2023 realizado no 

processo administrativo nº 4.322/2023, 
reconheço e ratifico integralmente a 
inexigibilidade de licitação com base no artigo 
25, caput, relativa à contratação da empresa 
COMPROCARD LTDA, CNPJ 06.175.892/0001-
48, no valor de R$ 45.000.000,00 (quarenta e 
cinco milhões  de reais), visando a prestação de 
serviços de gerenciamento, implementação, 
administração e disponibilização de créditos em 
cartões eletrônicos/magnéticos, nas 
modalidades refeição e alimentação, aos 
servidores da Prefeitura Municipal de Cariacica. 
As despesas ocorrerão na dotação orçamentária:  
10.122.0036.2.0332 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0015.1002; 
10.301.0036.2.0216 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0015.1002; 
10.305.0036.2.0332 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0015.1002. 
Identificador Contratação TCEES: 
2023.017E0600001.17.0001. 

Cariacica/ES, 29 de maio de 2023. 

Cesar Roberto Colnaghi  
Secretário Municipal de Saúde 

 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nos termos do artigo 26, da Lei n° 8.666/93, 
pelas razões expostas no processo 
administrativo n° 17.045/2023, oriundo do 
Credenciamento nº 001/2023 realizado no 
processo administrativo nº 4.322/2023, 
reconheço e ratifico integralmente a 
inexigibilidade de licitação com base no artigo 
25, caput, relativa à contratação da empresa LE 
CARD ADMINISTRADORA DE CARTOES LTDA, 
CNPJ 19.207.352/0001-40, no valor de R$ 
45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões  de 
reais), visando a prestação de serviços de 
gerenciamento, implementação, administração e 
disponibilização de créditos em cartões 
eletrônicos/magnéticos, nas modalidades 
refeição e alimentação, aos servidores da 
Prefeitura Municipal de Cariacica. 
As despesas ocorrerão nas dotações 

orçamentárias:  
10.122.0036.2.0332 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0015.1002;  
10.301.0036.2.0216 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0015.1002; 
10.305.0036.2.0332 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0015.1002. 
Identificador Contratação TCEES: 
2023.017E0600001.17.0001. 
Cariacica/ES, 29 de maio de 2023. 

Cesar Roberto Colnaghi  
Secretário Municipal de Saúde 

 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nos termos do artigo 26, da Lei n° 8.666/93, 
pelas razões expostas no processo 
administrativo n° 17.046/2023, oriundo do 
Credenciamento nº 001/2023 realizado no 
processo administrativo nº 4.322/2023, 
reconheço e ratifico integralmente a 
inexigibilidade de licitação com base no artigo 

25, caput, relativa à contratação da empresa 
PERSONAL NET TECNOLOGIA DE INFORMACAO 
LTDA, CNPJ 09.687.900/0002-04, no valor de R$ 
45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões  de 
reais), visando a prestação de serviços de 
gerenciamento, implementação, administração e 
disponibilização de créditos em cartões 
eletrônicos/magnéticos, nas modalidades 
refeição e alimentação, aos servidores da 
Prefeitura Municipal de Cariacica. 
As despesas ocorrerão na dotação orçamentária:  
10.122.0036 - 2.0332 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0015.1002. 
Identificador Contratação TCEES: 
2023.017E0600001.17.0001. 
Cariacica/ES, 29 de maio de 2023. 

Cesar Roberto Colnaghi  
Secretário Municipal de Saúde 

 
 



10 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Cariacica (ES), terça-feira, 30 de maio de 2023 

 

 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nos termos do artigo 26, da Lei n° 8.666/93, 
pelas razões expostas no processo 
administrativo n° 17.047/2023, oriundo do 
Credenciamento nº 001/2023 realizado no 
processo administrativo nº 4.322/2023, 
reconheço e ratifico integralmente a 
inexigibilidade de licitação com base no artigo 
25, caput, relativa à contratação da empresa 
SODEXO PASS DO BRASIL SERVICOS E 
COMERCIO S.A., CNPJ 69.034.668/0001-56, no 
valor de R$ 45.000.000,00 (quarenta e cinco 
milhões  de reais), visando a prestação de 
serviços de gerenciamento, implementação, 
administração e disponibilização de créditos em 
cartões eletrônicos/magnéticos, nas 
modalidades refeição e alimentação, aos 
servidores da Prefeitura Municipal de Cariacica. 
As despesas ocorrerão nas dotações 
orçamentárias:  
10.122.0036.2.0332 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0015.1002; 
10.301.0036.2.0216 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0015.1002; 
10.305.0036.2.0332 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0015.1002. 
Identificador Contratação TCEES: 
2023.017E0600001.17.0001. 
Cariacica/ES, 29 de maio de 2023. 

Cesar Roberto Colnaghi  
Secretário Municipal de Saúde 

 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nos termos do artigo 26, da Lei n° 8.666/93, 
pelas razões expostas no processo 
administrativo n° 17.048/2023, oriundo do 
Credenciamento nº 001/2023 realizado no 
processo administrativo nº 4.322/2023, 
reconheço e ratifico integralmente a 
inexigibilidade de licitação com base no artigo 
25, caput, relativa à contratação da empresa UP 
BRASIL ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA., 
CNPJ 02.959.392/0001-46, no valor de R$ 
45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões  de 
reais), visando a prestação de serviços de 
gerenciamento, implementação, administração e 
disponibilização de créditos em cartões 
eletrônicos/magnéticos, nas modalidades 
refeição e alimentação, aos servidores da 
Prefeitura Municipal de Cariacica. 
As despesas ocorrerão na dotação orçamentária:  
10.122.0036.2.0332 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0015.1002. 
Identificador Contratação TCEES: 
2023.017E0600001.17.0001. 
Cariacica/ES, 29 de maio de 2023. 

César Roberto Colnaghi 
Secretário Municipal de Saúde 

 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nos termos do artigo 26, da Lei n° 8.666/93, 
pelas razões expostas no processo 
administrativo n° 17.039/2023, oriundo do 
Credenciamento nº 001/2023 realizado no 
processo administrativo nº 4.322/2023, 

reconheço e ratifico integralmente a 

inexigibilidade de licitação com base no artigo 
25, caput, relativa à contratação da empresa 
COMPROCARD LTDA, CNPJ 06.175.892/0001-
48, no valor de R$ 23.100.000,00 (vinte e três 
milhões e cem mil reais) – MDE e R$ 
141.900.000,00 (cento e quarenta e um milhões 
e novecentos mil reais) - FUNDEB, visando a 
prestação de serviços de gerenciamento, 
implementação, administração e disponibilização 
de créditos em cartões eletrônicos/magnéticos, 
nas modalidades refeição e alimentação, aos 
servidores da Prefeitura Municipal de Cariacica. 
As despesas ocorrerão nas dotações 
orçamentárias:  
12.361.0020.2.0221 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0025.1001- MDE; 
12.367.0020.2.0292 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0025.1001- MDE; 
12.367.0020.2.0325 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0025.1001- MDE; 
12.361.0020.2.0223 - 3.3.90.46.00 - 
1.540.0030.0000 - FUNDEB; 
12.365.0020.2.0291 - 3.3.90.46.00 - 
1.540.0030.0000 - FUNDEB; 
12.365.0020.2.0327 - 3.3.90.46.00 - 
1.540.0030.0000 - FUNDEB; 
12.367.0020.2.0223 - 3.3.90.46.00 - 
1.540.0030.0000 - FUNDEB; 
12.367.0020.2.0327 - 3.3.90.46.00 - 
1.540.0030.0000 - FUNDEB. 
Identificador Contratação TCEES: 
2023.017E0600001.17.0001. 
Cariacica/ES, 29 de maio de 2023. 

Rogério Santos Guimarães 
Secretário Municipal de Educação – Interino 

 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nos termos do artigo 26, da Lei n° 8.666/93, 
pelas razões expostas no processo 
administrativo n° 17.040/2023, oriundo do 
Credenciamento nº 001/2023 realizado no 
processo administrativo nº 4.322/2023, 
reconheço e ratifico integralmente a 
inexigibilidade de licitação com base no artigo 
25, caput, relativa à contratação da empresa LE 
CARD ADMINISTRADORA DE CARTOES LTDA, 
CNPJ 19.207.352/0001-40, no valor de R$ 
23.100.000,00 (vinte e três milhões e cem mil 
reais) – MDE e R$ 141.900.000,00 (cento e 
quarenta e um milhões e novecentos mil reais) - 
FUNDEB, visando a prestação de serviços de 
gerenciamento, implementação, administração e 
disponibilização de créditos em cartões 
eletrônicos/magnéticos, nas modalidades 
refeição e alimentação, aos servidores da 
Prefeitura Municipal de Cariacica. 
As despesas ocorrerão nas dotações 
orçamentárias:  
12.361.0020.2.0221 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0025.1001- MDE; 
12.367.0020.2.0325 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0025.1001- MDE; 
12.361.0020.2.0223 - 3.3.90.46.00 - 
1.540.0030.0000 - FUNDEB; 



11 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Cariacica (ES), terça-feira, 30 de maio de 2023 

 

 

 

12.365.0020.2.0291 - 3.3.90.46.00 - 

1.540.0030.0000 - FUNDEB; 
12.365.0020.2.0327 - 3.3.90.46.00 - 
1.540.0030.0000 - FUNDEB; 
12.367.0020.2.0327 - 3.3.90.46.00 - 
1.540.0030.0000 - FUNDEB. 
Identificador Contratação TCEES: 
2023.017E0600001.17.0001. 
Cariacica/ES, 29 de maio de 2023. 

Rogério Santos Guimarães 
Secretário Municipal de Educação – Interino 

 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nos termos do artigo 26, da Lei n° 8.666/93, 
pelas razões expostas no processo 
administrativo n° 17.041/2023, oriundo do 
Credenciamento nº 001/2023 realizado no 
processo administrativo nº 4.322/2023, 
reconheço e ratifico integralmente a 
inexigibilidade de licitação com base no artigo 
25, caput, relativa à contratação da empresa 
PERSONAL NET TECNOLOGIA DE INFORMACAO 
LTDA, CNPJ 09.687.900/0002-04, no valor de R$ 

23.100.000,00 (vinte e três milhões e cem mil 
reais) – MDE e R$ 141.900.000,00 (cento e 
quarenta e um milhões e novecentos mil reais) - 
FUNDEB, visando a prestação de serviços de 
gerenciamento, implementação, administração e 
disponibilização de créditos em cartões 
eletrônicos/magnéticos, nas modalidades 
refeição e alimentação, aos servidores da 
Prefeitura Municipal de Cariacica. 
As despesas ocorrerão nas dotações 
orçamentárias:  
12.361.0020.2.0221 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0025.1001- MDE; 
12.367.0020.2.0325 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0025.1001- MDE; 
12.361.0020.2.0223 - 3.3.90.46.00 - 
1.540.0030.0000 - FUNDEB; 
12.365.0020.2.0291 - 3.3.90.46.00 - 
1.540.0030.0000 - FUNDEB; 
12.365.0020.2.0327 - 3.3.90.46.00 - 
1.540.0030.0000 - FUNDEB; 
12.367.0020.2.0327 - 3.3.90.46.00 - 
1.540.0030.0000 - FUNDEB. 
Identificador Contratação TCEES: 
2023.017E0600001.17.0001. 
Cariacica/ES, 29 de maio de 2023. 

Rogério Santos Guimarães 
Secretário Municipal de Educação – Interino 

 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nos termos do artigo 26, da Lei n° 8.666/93, 
pelas razões expostas no processo 
administrativo n° 17.042/2023, oriundo do 
Credenciamento nº 001/2023 realizado no 
processo administrativo nº 4.322/2023, 
reconheço e ratifico integralmente a 
inexigibilidade de licitação com base no artigo 
25, caput, relativa à contratação da empresa 
SODEXO PASS DO BRASIL SERVICOS E 
COMERCIO S.A., CNPJ 69.034.668/0001-56, no 
valor de R$ 23.100.000,00 (vinte e três milhões 
e cem mil reais) – MDE e R$ 141.900.000,00 

(cento e quarenta e um milhões e novecentos mil 

reais) - FUNDEB, visando a prestação de serviços 
de gerenciamento, implementação, 
administração e disponibilização de créditos em 
cartões eletrônicos/magnéticos, nas 
modalidades refeição e alimentação, aos 
servidores da Prefeitura Municipal de Cariacica. 
As despesas ocorrerão nas dotações 
orçamentárias:  
12.361.0020.2.0221 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0025.1001- MDE; 
12.367.0020.2.0325 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0025.1001- MDE; 
12.367.0020.2.0292 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0025.1001- MDE; 
12.361.0020.2.0223 - 3.3.90.46.00 - 
1.540.0030.0000 - FUNDEB; 
12.365.0020.2.0291 - 3.3.90.46.00 - 
1.540.0030.0000 - FUNDEB; 
12.365.0020.2.0327 - 3.3.90.46.00 - 
1.540.0030.0000 - FUNDEB; 
12.367.0020.2.0223 - 3.3.90.46.00 - 
1.540.0030.0000 - FUNDEB; 
12.367.0020.2.0327 - 3.3.90.46.00 - 
1.540.0030.0000 - FUNDEB. 
Identificador Contratação TCEES: 
2023.017E0600001.17.0001. 
Cariacica/ES, 29 de maio de 2023. 

Rogério Santos Guimarães 
Secretário Municipal de Educação – Interino 

 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nos termos do artigo 26, da Lei n° 8.666/93, 
pelas razões expostas no processo 
administrativo n° 17.043/2023, oriundo do 
Credenciamento nº 001/2023 realizado no 
processo administrativo nº 4.322/2023, 
reconheço e ratifico integralmente a 
inexigibilidade de licitação com base no artigo 
25, caput, relativa à contratação da empresa UP 
BRASIL ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA., 
CNPJ 02.959.392/0001-46, no valor de R$ 
23.100.000,00 (vinte e três milhões e cem mil 
reais) – MDE e R$ 141.900.000,00 (cento e 
quarenta e um milhões e novecentos mil reais) - 
FUNDEB, visando a prestação de serviços de 
gerenciamento, implementação, administração e 
disponibilização de créditos em cartões 
eletrônicos/magnéticos, nas modalidades 
refeição e alimentação, aos servidores da 
Prefeitura Municipal de Cariacica. 
As despesas ocorrerão nas dotações 
orçamentária:  
12.361.0020.2.0221 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0025.1001- MDE; 
12.367.0020.2.0325 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0025.1001- MDE; 
12.361.0020.2.0223 - 3.3.90.46.00 - 
1.540.0030.0000 - FUNDEB; 
12.365.0020.2.0291 - 3.3.90.46.00 - 
1.540.0030.0000 - FUNDEB; 
12.365.0020.2.0327 - 3.3.90.46.00 - 
1.540.0030.0000 - FUNDEB; 
12.367.0020.2.0327 - 3.3.90.46.00 - 
1.540.0030.0000 - FUNDEB. 



12 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Cariacica (ES), terça-feira, 30 de maio de 2023 

 

 

 

Identificador Contratação TCEES: 

2023.017E0600001.17.0001. 
Cariacica/ES, 29 de maio de 2023. 

Rogério Santos Guimarães 
Secretário Municipal de Educação – Interino 

 

 
EXTRATO DO CONVÊNIO DE CESSÃO DE 

SERVIDOR Nº 010/2023 
PROCESSO: nº 7499/2023 
CONVENENTES: O Município de Cariacica/ES e o 
Município de Vila Velha/ES, na qualidade de 
Cedente e Cessionário, respectivamente, firmam 

o Convênio de Cessão de Servidor nº 010/2023. 
OBJETO: Cessão da servidora estatutária 
JOSILENE DOS SANTOS BRANDÃO, matrícula nº 
118966.1, ocupante do cargo de provimento 
efetivo MaPA2 – Ensino Fundamental e EJA – II, 
do quadro de pessoal do Município de Cariacica 
para atuar no Município de Vila Velha, aqui 
denominado Cessionário. 
VIGÊNCIA: A partir da publicação da portaria de 
cessão com término em 31 de dezembro de 
2024. 
Cariacica/ES, 25 de maio de 2023 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal de Cariacica 

Cedente 
ARNALDO BORGO FILHO  

Prefeito Municipal de Vila Velha 
Cessionário 

JOSILENE DOS SANTOS BRANDÃO Servidora 
Cedida 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 057/2023 

IDTCE-ES 2023.017E0600015.01.0002 
Processo nº 3.943/2023 
Contratante: PMC 
Contratada: LSG ENGENHARIA LTDA. 
Objeto: construção e reparos em muros de 
contenção e fechamento nos cemitérios São João 
Batista e Jardim da Saudade no município de 
Cariacica/ES. 
Vigência: 120 (cento e vinte) dias a contar da 
data de assinatura do contrato. 
Valor: 315.083,51 (trezentos e quinze mil, 
oitenta e três reais, cinquenta e um centavos). 
Dotação Orçamentária: 02.31.01.00 - 
15.451.0009.2.0236 - 4.4.90.51.00 - 
1.500.0000.0000  
Data de Assinatura: 29/05/2023 

Marcos Paulo Aranda  
Secretário Municipal de Serviços 

 

 
EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO  

Nº. 444/2023 – SEMUS 
CONTRATO: 045/2023  

Processo de Execução nº 13.556/2023  
Objeto: Prestação de serviços de outsourcing de 
impressão, mediante locação de equipamentos 
para impressão, cópia e digitalização 

estruturadas, com serviços de instalação, 

suporte e assistência técnica, incluindo o 
fornecimento de suprimento e soluções e 
softwae para digitalização que a contratada 
prestará ao contratante.  
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica.  
Contratada: SUPRISERVICE INFORMÁTICA LTDA  
CNPJ 03.607.073/0001-34  
Valor Total: R$ 1.245.737,52 (um milhão 
duzentos e quarenta e cinco mil setecentos e 
trinta e sete reais e cinquenta e dois centavos).  
Dotação Orçamentária: 1594 
401.001.101220036.20155 3.3.90.40.00 1595 
401.001.103010003.20163 3.3.90.40.00 1597 
401.001.103020003.20162 3.3.90.40.00 1599 
401.001.103040003.20166 3.3.90.40.00 1600 
401.001.103050003.20164 3.3.90.40.00 1601 
401.001.103050003.20165 3.3.90.40.00  
Data da Assinatura: 09/05/2023  

Cesar Roberto Colnaghi 
Secretário Municipal de Saúde – PMC 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 445/2023 – SEMUS 
Adesão à ata de Registro de Preço Nro. 
0825/2022 
Processo de Execução nº 16.029/2023 
Objeto: Azitromicina 500mg 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: ACACIA COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS EIRELI 
CNPJ 03.945.035/0001-91 
Valor Total: R$ 75.780,00 (setenta e cinco mil, 
setecentos e oitenta reais). 
Dotação Orçamentária:1562 
401.001.103030003.20109 - 3.3.90.32.00 
Data da Assinatura: 29/05/2023 

Cesar Roberto Colnaghi 
Secretário Municipal de Saúde – PMC. 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 446/2023 – SEMUS 
Adesão à ata de Registro de Preço Nro. 
0135/2023 

Processo de Execução nº 16.189/2023 
Objeto: Omeprazol 40mg pó para solução 
injetável + diluente 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: BLAU FARMACÊUTICA S.A 
CNPJ 58.430.828/0001-60 
Valor Total: R$ 39.720,00 (trinta e nove mil 
setecentos e vinte reais). 
Dotação Orçamentária: 1553 
401.001.103030003.20109 - 3.3.90.30.00 
Data da Assinatura: 29/05/2023 

Cesar Roberto Colnaghi 
Secretário Municipal de Saúde – PMC. 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 447/2023 – SEMUS 
Adesão à ata de Registro de Preço Nro. 
0174/2023 
Processo de Execução nº 16.029/2023 

DIVERSOS 



13 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Cariacica (ES), terça-feira, 30 de maio de 2023 

 

 

 

Objeto: Cetoconazol xampu 2% frasco de 100ml 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: ACACIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI 
CNPJ 03.945.035/0001-91 
Valor Total: R$ 18.588,60 (dezoito mil quinhentos e oitenta e oito reais e dezesseis centavos). 
Dotação Orçamentária: 1562 401.001.103030003.20109 - 3.3.90.32.00 
Data da Assinatura: 29/05/2023 

Cesar Roberto Colnaghi 
Secretário Municipal de Saúde – PMC. 

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL N° 029/2023. 

Processo nº.: 33076/2014 - ND 
6º Termo Aditivo do Contrato nº 013/2015 
Fornecedor: MD DO BRASIL LTDA. 
O Município de Cariacica, por intermédio do Secretário Municipal de Administração, pelo presente ato, 
designa o(a) servidor(a), GUILHERME HECHER DE VARGAS - matrícula nº 119895, ocupante do cargo de 
Assessor Técnico de Gabinete, e o(a) servidor(a), BENEDITO JOSE SIMÃO - matrícula nº 115447, ocupante 
do cargo de Coordenador de Arquivo Público Municipal, para exercerem a função de Gestor e Fiscal 
respectivamente do 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2015, a partir de 10 de abril de 2023, nos moldes 
estabelecidos no Decreto Municipal nº 295, de 22 de dezembro de 2021.  
Em 26 de maio de 2023. 

JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Secretário Municipal de Administração. 

 

 
 AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023 
Processo nº 8824/2021 
Objeto: Contratação de entidade de direito privado, sem fins lucrativos, qualificada como Organização 
Social na área de saúde no âmbito do município de Cariacica/ES, para o gerenciamento, operacionalização 
e execução das ações e serviços de saúde, incluindo equipamentos e medicamentos, da Unidade de Pronto 
Atendimento Monsenhor Rômulo Neves Balestrero - “PA DO TREVO”. 
Data de entrega dos envelopes: 28 de junho de 2023. Horários: De 9h00min até 11h00min. 
Data de abertura dos envelopes: 28 de junho de 2023. Horário: A partir de 13h00min. 
Tipo de Licitação: Técnica e Preço.  
Secretaria de origem: Secretaria Municipal de Saúde.  
Valor máximo estimado para o certame: R$ 41.671.740,00 (quarenta e um milhões, seiscentos e setenta 
e um mil, setecentos e quarenta reais).  
O edital completo poderá ser obtido no endereço eletrônico www.cariacica.es.gov.br, telefone: (27) 3354-
5814. 
ID.TCE-ES: 2023.017E0500002.18.0001 
Cariacica-ES, 29/05/2023. 

Rodrigo Vervloet Assed Salgueiro 
Presidente da Comissão Especial de Chamamento Público, Seleção, Credenciamento e Contratação de 

Organização Sociais - CESCOS 
 

 

 

http://www.cariacica.es.gov.br/

		2023-05-29T19:24:00-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119


		2023-05-29T19:24:26-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




